
PŘÍBĚH BOTIČE
Bc. Zuzana Ottová

Botič je druhým nejdelší pražský vodní tok. Návrh 
této práce cílí na rovnováhu mezi využitím člověka 
a potřebami krajiny. Druhou vrstvu práce před-
stavuje gamifikace krajiny: způsob, jak o krajině 
přemýšlet trochu jinak, než jsme dosud byli zvyklí 
a jak se hravou formou něco naučit o krajině, pří-
rodních principech a procesech i okolí Botiče.

PILÍŘE NÁVRHU

Bc. Zuzana Ottová ¤ Krajinářská studie s prvky gamifikace krajiny ¤ Diplomová práce ¤ ZS/2024-2025 ¤ Ateliér Salzmann / Bečvářová / Pozdech

Říční krajina

Kulturní hodnota

Přírodní hodnota

Gamifikace krajiny

Prostupnost krajiny

Odstranění a zasypání starých meliorač-
ních kanálů nacházejících se u pramenišť 
a v říční nivě. Zamezení návratu vody 
do starých melioračních kanálů přehra-
zením míst styku obnoveného koryta 
s původní trasou melioračních opatření.

Odstranění meliorací 
v říční nivě

Protierozní opatření na orné půdě Paměť krajiny
Obnovení a znovuzavedení
historických krajinných struk-
tur: obnova luk a pastvin 
v říční nivě a jejím okolí, ob-
nova ovocných sadů, obnova 
starých pěších komunikací), 
výsadba a obnova stromořadí 
doprovázející pěší komunikace, 
připomínky historických staveb

Předělení velkých půdních boků multifunkčními prvky: remízky, cestami
doplněnými stromořadím, větrolamy, protierozními mezemi a poldry.

Obnova přirozeného koryta

Revitalizace vodních toků za účelem vytvoření ši-
rokého mělkého koryto vodního toku doplněného 
břehovou vegetací, které dokáže interagovat s okolní 
říční krajinou.

Obnova funkcí říční krajiny
Ochrana říční nivy

Ochrana přírodně hodnotných míst
Podpora biodiverzity

Prostupná cestní síť
Propojená síť krajinných prvků

Napojení bodů zájmu na cestní síť
Interaktivní mapa povodí

StoryMap: Stručné shrnutí 
práce s odkazy na interak-
tivní mapu povodí Botiče, 
průvodce gamifikační trasou 
a odkaz na textovou hru.

Ukázka použití gamifikačních prvků
Interaktivní mapa povodí

Ukázka použití prvků gamifikace krajiny. Vzděláva-
cí textová adventura. 9 zastavení, 27 možností, jak 
změnit budoucnost jedné části povodí Botiče. Jak se 
rozhodnete a jaký to na oblast bude mít vliv?

Textová hra

Propojená cestní síť
Propojení obcí mezi sebou 
pomocí komunikací pro pěší 
a cyklisty, napojení bodů 
zájmu na cestní síť. Tvor-
ba malých a velkých pěších 
okruhů.

HLAVNÍ OPATŘENÍ NÁVRHU

DETAIL ZASTAVENÍ Č. 6: ZATRUBNĚNÍ

Prostor, kde vyvěrá zatrub-
nění Měcholupského potoka 
je navržen pro parkovou 
úpravu. Na břehu přiléha-
jícím k zástavbě dojde k 
probírce dřevinného poros-
tu a zbudování nezpevně-
ných pěších komunikací pro 
zpřístupnění oblasti. Dopl-
něn bude také mobiliář: cel-
kem šest parkových laviček 
a dva odpadkové koše.
Koryto potoka bude vyměl-
čeno a rozšířeno pro za-
jištění větší interakce toku 
s okolím a zvětšení plochy 
pro případný rozliv. 


